
汽车共享（Car sharing），是指许多人合用一辆

车，即开车人对车辆只有使用权，而没有所有权，类

似于在租车行里短时间包车，这种方式不仅可以省

钱，而且有助于缓解交通堵塞，以及公路的磨损，减

少空气污染，降低对能量的依赖性[1]。

1 新能源汽车优势分析

中国电动汽车百人会理事长陈清泰就电动汽

车发展态势进行了总结。近年来，电动汽车产业

发展出现了新的变化，全球各国和各大车企已将

产业的战略重心转移到以电动汽车为核心的新型

技术路线上，并且得到资本市场的持续看好。我

国也进一步放开了电动汽车的合资股比，并出台

了双积分等相关政策，汽车电动化已是大势所

趋 [2]。目前，电动汽车产业正处于由政府驱动转

向市场驱动的过程中，随着政府补贴力度的加大、

政策的优惠，电动汽车产业将面临新的机遇和挑

战。相对于传统内燃机汽车，新能源汽车在汽车共

享中的优势突显。

1.1 清洁环保

电动汽车采用动力电池组及电机驱动动力，

它工作时不会产生废气，不排污染尾气，对环境保

护和空气的洁净是十分有益的，可以说几乎是“零

污染”。即使按所耗电量换算为发电厂的排放，造

成的污染也少于传统汽车，因为发电厂的能量转

换率更高，而且集中排放可以更方便地加装减排

治污设备。

电动汽车不会像传动汽车那样发出噪音，它所

产生的噪音几乎可以忽略不计。在匀速行驶情况

下，小型电动车的最大A声级指数比汽油车辆低4~

5 dB，在加速行驶情况下，小型电动车的最大A声级

指数比汽油车低 2~3 dB。并且小型电动车噪音能

量主要集中在 500~4 000 Hz频段范围内，而汽油车

在63 Hz左右存在明显峰值。电动机在运行中的噪

音和振动水平都要远远小于传统内燃机。

1.2 经济便利

电动汽车使用成本低廉，只有汽油车的五分之

一左右。而且能量转换效率高，同时可回收制动、
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下坡时的能量，提高能量的利用效率。在夜间利用

电网的廉价“谷电”进行充电，起到平抑电网的峰谷

差作用。北京市，92 号汽油 5.67 元/L，每度电收费

0.8元。在油价高的今天，电动汽车的运行费用是要

远小于传统汽车的，如表1所示。

电动汽车采用电动机及电池驱动，无需传统

发动机那些繁琐的养护项目，比如更换机油、滤

芯、皮带等。电动汽车保养内容较少,小保养基本

就是常规检查电机电池等组件即可,大保养有刹

车、助力油检查更换等。总的来说电动车保养的

费用要比一般的燃油车便宜得多,也不涉及那么

复杂的项目和技术要求,因此在保养方面,电动车

划算的多。

1.3 政策支撑

自 2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，财政

部发布 2017 年第 172 号公告对购置的新能源汽车

免征车辆购置税。对免征车辆购置税的新能源汽

车，通过发布《免征车辆购置税的新能源汽车车型

目录》实施管理。2017年9月28日工信部发布管理

办法，对传统能源乘用车年度生产量或者进口量不

满 3万辆的乘用车企业，不设定新能源汽车积分比

例要求；达到 3万辆以上的，从 2019年度开始设定

新能源汽车积分比例要求。2019年度、2020年度，

新能源汽车积分比例要求分别为10%、12%。同年8

月 8日交通部也发布了《关于促进小微型客车租赁

健康发展的指导意见》鼓励使用新能源车辆开展分

时租赁，并按照新能源汽车发展有关政策在充电基

础设施布局和建设方面给予扶持[3]。

通过表2对比可看到到现阶段购置一辆新能源

汽车所需的成本是低于同等级燃油车的，并且在购

置后会有一些更多的隐性获利，比如厂家赠送的免

费保养次数量、不限号车牌所代表的价值、维修花

费更少的时间、地方所提供的经济补助等。

2 智能化管理存在的问题

汽车的智能管理虽然已经在现实中实践应用，

但仍然存在不少的问题亟待政府、生产厂商和用户

来共同解决。

2.1 停车难问题

使用共享汽车是为了便利。虽然共享汽车经

济优势明显，但是却面临着“停车难”的问题，一、二

线城市的平均停车泊位缺口率都普遍较高，存在很

大的停车位缺口。三四线城市的平均停车泊位缺

口率虽然很低，但这一指数与城市汽车保有量有

关，随着汽车的数量增加，三四线城市很快也会面

临停车难的问题，如图1所示。

没有数量充裕的停车位，共享汽车如何停？汽

车相比于单车大小不同，会侵占更多公共资源，随

便停放，还有可能造成违停问题。目前，共享单车

的随意停放已经对正常的出行秩序产生了不利影

响，如果问题得不到解决必然会导致共享交通工具

的使用效率和使用价值大幅下降，甚至可能导致共

享交通工具最终被市场淘汰；一旦共享汽车停放失

控，势必会导致行政管理部门的介入，使“共享交

通”的发展空间进一步被挤压。

2.2 系统安全问题

传统车载联网系统 Telematics BOX，简称车载

T-BOX，车联网系统包含四部分，主机、车载

T-BOX、手机 APP 及后台系统，车辆在获取到控制

命令后，通过CAN总线发送控制报文并实现对车辆

的控制，最后反馈操作结果到用户的手机APP上，

如图2所示。

表1 各车型电池油耗价格比对

电池

型号

EV160

iEV5

晨风

腾势

电池容量

/Ah

25.6

23

24

47.5

充满花费

/元

42.75

38.41

40.08

79.32

续航里程

/km

106

134

110

134

百公里电费

/元

40.33

28.66

36.43

59.19

等价汽油

/L

7.11

5.05

6.42

10.43

百公里油费

/元

45.36

39.69

44.22

68.04

宝马X1

比亚迪 唐

大众途观L

昂科威

裸车价格

/元

319 000

299 900

289 800

289 900

购置税

/元

27 265

0

24 769

24 778

强制

险/元

950

1 100

950

950

常规保养

/(次·元)

1 000

600

900

800

政策补贴

/元

0

36，000

0

0

总计（不含

保养）/元

347 215

265 000

315 519

315 628

车型

表2 2018年相似功能配置的燃油车与电动车购置费用对比

图1 各线城市停车泊位缺口率对比

二线城市停车泊位缺口率一线城市停车泊位缺口率

三线城市停车泊位缺口率 四线城市停车泊位缺口率
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该过程没有考虑车联网的高度安全要求，汽车

极易受到黑客攻击。以信息安全为例，目前仍有四

个层面需要完善。第一个是系统安全，由车载终端

引起硬件和软件系统问题；第二个是应用安全，车

载应用本身存在漏洞；第三个则是互联网本身。最

后一个也是最大问题，是数据安全，包括身份认证、

访问控制、隐私保护等。针对信息安全，传统解决

手段是使用身份认证、访问控制、安全审计、预行防

范以及恶意代码检测等，但如今数据安全还没有一

个很成熟的解决方案。现行的T-BOX系统的OBD

模块仅仅只能向平台后端反馈车辆信息，而对于车

辆的控制只存在于小范围，这样的系统的智能化水

平更有待于进一步提高。

2.3 系统智能管理问题

在行车智能前端都趋近完善的情况下，我们更

多的应该致力于开发出一套配合使用的后台管理

系统。现阶段的后台系统可以实现车辆、用户信息

管理、车辆监控、报表生成等功能,并能够通过GPRS

网络实现。但仍然算不上高度智能化，系统可以解

决取用车问题却无法解决管理混乱的问题。

相比公共汽车、地铁等大容量公共交通，共享

汽车作为个性化的小汽车出行方式，在城市道路资

源占用等方面具有负外部性，也就是说，单独出行

占用道路资源多，能源消耗大。为了弥补这一消

耗，智能管理系统应该提供一种运算法则，在了解

用户目的地的情况下准确提供路线以及停车点，还

应该在车辆集中的商圈区域或城市中心区域运算

出合理的停车分配方案。

2.4 政策覆盖问题

从长远发展考虑，为了推广新能源汽车，国家

政府还应该考虑提供以下方面的政策支持：

第一是基础设施建设问题，其中包括了共享汽

车停车用地紧张和新能源汽车很难找到充电地点

的现状。

第二是城市拥堵问题，由于各地对新能源汽车

管理尺度口径不一，虽然上海首先推行了新能源汽

车不限行不限号的政策，但社会反响平平，原因竟

是挂了新能源绿底白字牌照的汽车去了其他城市

照样会被开限行罚单。所以，在全国统一推行不限

行不限号政策来刺激消费者购买和使用新能源汽

车是有必要的。

3 新能源汽车智能化管理方案的建议

基于以上对新能源共享汽车智能存在的问题，

结合汽车共享模式对新能源汽车的要求，从以下几

个方面进行优化。

3.1 智能停车位

首先掌握车位的实时停放情况，每个智能停车

位将设置传感器来感应车位上是否有车辆正在停

放。第一种方案是传感器镶嵌在每个车位上与地

面平齐，独立地监视每个车位的停放情况；第二种

是集成在一起放置在路边的电杆上，同时监控一个

路段几个车位的停放情况；第三种是新能源汽车充

电桩自带监控功能，当有车辆在充电就可显示车位

正在使用。汽车共享车企的系统服务后台拥有车

位使用信息后，就可以更大限度利用车位，解决了

用户“停车难”的问题。

一部分智能停车位具备充电桩，当新能源汽车

的电量不足时，后台系统根据车辆电量情况自动为

驾驶员设定空闲充电停车位。这样的设置可以极

大保证车位的利用率且为车主节省了充电时间，政

府还能节约基础设施所花费的资金。

智能停车位可以采用立体车库，一个车位的面

积就可以收纳多辆车。当然在车位较多的情况下，

车位不仅可以为共享车企的车辆使用，还可有偿为

社会车辆开放，其停车费和充电费的具体收费方案

由政府与车企共同制定。

3.2“黑匣子”安全系统

黑匣子系统升级方向是物理操纵与联网指令

隔断，互联网指令来控制车辆运行是由三个层面实

现的：以太网总结车辆行驶环境情况发出预设的指

令，车载 ECU 总结汽车运行工作情况发出修正指

令，各系统通过执行器执行ECU传递来的指令从而

完成控制流程。如果其中任意一个环节出现问题

都会对驾驶者的安全造成巨大影响，所以黑匣子系

统的主要功能在这三个层面的中间层来实现，强制

切断以太网对各ECU的控制，使车辆回归物联网的

纯驾驶员操纵模式。关于黑匣子系统的开启方式

有两种，第一种是ECU检测出当下行驶数据超过设

定值的异常情况，然后ECU自行启动切断程序①来

切断联网控制模式。第二种是驾驶员察觉行驶过

程出现异常，按下相应按钮②来切断联网控制模

式，如图3所示。

手机APP 车载T-BOX

后台系统 车载ECU

发出指令信息

收集车辆实时信息

反馈车辆

信息

传递信息

至相应ECU

图2 车载T-BOX闭环控制指令
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切断的过程主要由 ECU 来实现，以太网发出

的指令是由 DoIP 技术来实现通信，所以在 ECU

中应该编入一段程序，当行驶异常时切断 DoIP 通

信，这时以太网的指令就无法控制 ECU 从而保证

驾驶员的主动性。当程序失效时还有备用方案，

可以设置一个按钮来控制车载终端，在切断车载

终端电源的情况下同样确保了车上内网与外网

的隔离。

当然ECU出现问题同样会导致车辆行驶异常，

是车载电子设备的问题需要广大的汽车制造厂商

提高汽车电子设备的可靠性，并且在电子设备覆盖

的基础上提供一套安全可行的机械式应急操纵备

案来阻隔电子操纵失效所带来的危险（图3）。

3.3 完善智能管理系统

汽车共享系统从借还车自由度上可以分为往

返(round-trip)和单程(one-way)两种类型，共享汽车

普适使用的是单程模式。单程汽车共享系统的特

点在于开放了车辆的流动性，允许车辆在其他站点

归还。由于某一时间片段内需求分布的不均衡性，

当这一时段内需求得到满足、出行完成以后，车辆

会随之偏离原先的布局，导致需求多的区域的后续

需求不能得到满足，需求少的地方车辆发生闲置。

被研究者最为广泛引用的研究是一种“优化—

趋势—仿真”三阶段决策支持体系。目前实际应用

中，汽车共享系统调度工作还是由用户需求自动组

织完成，或者有少量的人为干预，这样必然影响系

统的收益。系统总结了现有的理论策略和算法，并

且提出了一种两阶段调度思想，第一阶段通过离线

计算出最优的车辆空间分布策略，第二阶段捕捉当

前车辆分布并求解，使当前车辆分布逼近最优车辆

分布的策略。避开需求预测的问题，采用响应式的

逻辑策略，当系统检测到需求或状态发生改变达到

某一限定值时，系统做出相应的反馈[4]。

3.4 建立相应政策机制

首先现阶段智能停车位的用地问题应该是通

过企业与当地政府签订协议，只需每年缴纳固定

费用，其车辆即可在市区内合法划设的区域内免

费停放。在不增加城市道路拥堵、不影响其他社

会车辆停放的情况下，提高区域内停车泊位的使

用效率和车辆使用便利度。其次国家在鼓励各地

方建设公共充电桩的同时也可以出台政策来鼓励

企业加入建设充电桩的行动中。比如企业每建设

覆盖一片区域就给予一定的补助或者在规划车位

用地的时候给予一定的优惠，这样的政策会极大

地刺激企业投入资金来发展新能源配套设施从而

达到良性循环的目的。再者在限号限行方面，全国

可以统一规定加大新能源汽车牌投入量，并且无论

本地异地都不会被限行，这样可以推进新能源汽车

的普及。

4 结语

共享汽车智能化管理不仅是对汽车本身的功

能进行优化，而是对一个综合体的交叉优化，在车

与车、车与人、车与道路的交互上进行更深层次的

升级，将为今后共享汽车的发展走向规范化、信息

化、安全化打下坚实的基础。

以太网
联网控制

车载网 执行器

联网切断开
关

电子控制

ECU 应急操纵开
关

①② ③
接收指令

图3 “黑匣子”安全系统工作示意
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